Requerimento Nº 338/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para

Implantação do Programa de Telemedicina no

município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para

implantação do programa de telemedicina no município.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

Essa iniciativa visa promover o acesso ágil e eficiente aos serviços de saúde,

oferecendo à população local uma alternativa moderna, inclusiva e eficaz para consultas

e atendimentos médicos. A telemedicina é uma ferramenta que utiliza tecnologias de

informação e comunicação para promover a assistência à saúde a distância. A

implementação de um programa dessa natureza em Itapevi trará inúmeros benefícios

para o município. O programa permitirá que a população, principalmente em áreas mais

distantes ou com dificuldade de locomoção, tenha acesso a consultas médicas de

qualidade, reduzindo barreiras geográficas e logísticas. A telemedicina facilita o

agendamento e a realização de consultas, contribuindo para a diminuição de filas e o R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

55
C

-M
2K

U
-0

79
D

-E
H

7W

tempo de espera por atendimentos. Por meio da telemedicina, será possível viabilizar

consultas com especialistas sem a necessidade de deslocamento, otimizando os

recursos existentes e garantindo diagnósticos mais ágeis. Com ferramentas digitais,

médicos podem compartilhar exames, laudos e informações de forma rápida,

possibilitando decisões mais assertivas e tratamentos mais eficazes. A implantação de

um Programa de Telemedicina em Itapevi será um marco na modernização da saúde

pública no município, beneficiando diretamente a população com um serviço mais ágil,

inclusivo e de qualidade. Essa iniciativa estará alinhada às melhores práticas de gestão

pública e fortalecerá o compromisso com o bem-estar dos cidadãos itapevienses. Conto

com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e

consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

55
C

-M
2K

U
-0

79
D

-E
H

7W

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T55CM2KU079DEH7W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T55C-M2KU-079D-EH7W

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

55
C

-M
2K

U
-0

79
D

-E
H

7W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T55CM2KU079DEH7W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T55CM2KU079DEH7W
		2025-01-27T10:42:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura